ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

V/v tập trung tối đa cho

công tác khắc phục hậu quả

bão số 10 trên địa bàn xã

Hương Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Trưởng các phòng, ngành: Công an xã; BCH Quân sự

xã; Kinh tế, Văn hoá - Xã hội;

- Hiệu trưởng các Trường học; Trạm trưởng các Trạm

Y tế trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn (44 thôn);

- Giám đốc các HTX/THT Môi trường/Nông nghiệp

trên địa bàn xã;

- Đội Quản lý Điện lực Hương Sơn.

Bão số 10 (BUALOI) đã đổ bộ vào địa bàn xã Hương Sơn với sức gió mạnh

cấp 11, giật cấp 13, gây mưa lớn, làm thiệt hại đến tài sản, sản xuất và đời sống

Nhân dân trên địa bàn toàn xã. Thực hiện Công điện số 45/CĐ-UBND ngày

29/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tập trung khắc phục hậu quả

bão số 10 và ứng phó mưa lũ sau bão, Chủ tịch UBND xã Hương Sơn yêu cầu các

thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Thủ trưởng các phòng, ngành, cơ

quan, đơn vị liên quan và Trưởng các thôn khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn công tác và Ban cán sự thôn tổ chức kiểm

tra, thống kê, đánh giá mức độ thiệt hại về cây trồng, vật nuôi; hướng dẫn Nhân

dân áp dụng các biện pháp khôi phục sản xuất, kinh doanh, khắc phục sớm nhất

các thiệt hại sau bão.

- Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và các thôn triển khai thực

hiện nhiệm vụ khắc phục hậu quả; đồng thời kiểm tra, tổng hợp kết quả, báo cáo

Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo kịp thời.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến mưa bão, lũ lụt; kịp thời tham

mưu cho UBND xã các phương án, giải pháp ứng phó phù hợp.

2. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã

- Trực tiếp tham gia hỗ trợ các thôn, hộ dân khắc phục hậu quả bão số 10;

huy động tối đa lực lượng Dân quân tự vệ, Tổ bảo vệ ANTT, lực lượng xung kích

tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường, gia cố nhà cửa, khơi thông dòng chảy, bảo

đảm giao thông, giữ gìn trật tự an toàn trên địa bàn.

- Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ tại cơ quan, sẵn sàng cơ động để

xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, nhất là các sự cố liên quan đến an ninh

trật tự và công tác cứu hộ, cứu nạn.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc bảo

đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân; tăng cường tuần tra, kiểm soát, kịp

thời ngăn chặn tình trạng lợi dụng thiên tai để vi phạm pháp luật.

3. Các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

- Trực tiếp bám sát địa bàn được phân công, kịp thời kiểm tra thiệt hại; chỉ

đạo, phối hợp với thôn huy động Nhân dân dọn dẹp, sửa chữa nhà cửa; nạo vét

kênh mương, rãnh thoát nước, bảo đảm dòng chảy; khắc phục tạm thời các điểm

sạt lở, ách tắc giao thông; giữ gìn vệ sinh môi trường ngay sau bão.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt khó khăn, vướng mắc tại cơ sở; triển khai các

biện pháp khắc phục, hỗ trợ khôi phục sản xuất, ổn định đời sống Nhân dân; tổng

hợp kết quả và kịp thời báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá thiệt hại (nếu có) đối

với các trường học, di tích văn hóa, đài tưởng niệm, cơ sở thể thao, nhà văn hóa

thôn…; tham mưu phương án sửa chữa, phục hồi kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ban cán sự thôn đẩy mạnh

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở về công tác khắc phục hậu quả bão,

phòng chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường và khôi phục sản xuất.

5. Thôn trưởng các thôn

- Tổ chức huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ hộ dân tu sửa nhà cửa, chuồng

trại chăn nuôi bị hư hỏng, góp phần ổn định chỗ ở và đời sống.

- Chỉ đạo các hộ dân dọn dẹp vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, nhà

văn hóa thôn; nạo vét rãnh thoát nước, bảo đảm dòng chảy thông thoáng.

- Phát động phong trào chỉnh trang vườn hộ, vệ sinh nhà cửa gọn gàng; tổ chức

phun tiêu độc, khử trùng chuồng trại, công trình chăn nuôi để phòng dịch sau bão.

- Kiểm tra, thống kê thiệt hại trên diện tích ngô, hoa màu và cây trồng khác; phối

hợp với các ngành chức năng xử lý sự cố điện sinh hoạt, bảo đảm an toàn kỹ thuật.

6. Hiệu trưởng các trường học: Phối hợp kiểm tra, đánh giá mức độ thiệt

hại; tổ chức dọn vệ sinh, khắc phục trong khuôn viên; chuẩn bị điều kiện cơ sở vật

chất, bảo đảm an toàn để học sinh trở lại trường sớm nhất; báo cáo kết quả kiểm tra,

khắc phục thiệt hại về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, theo dõi.

7. Trạm trưởng các trạm y tế

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, khắc phục thiệt hại tại cơ quan; phối hợp kiểm

tra, đánh giá tình trạng cơ sở vật chất y tế sau bão.

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh thường phát sinh sau mưa lũ; theo dõi tình hình sức khỏe cộng đồng và

định kỳ báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổng hợp, chỉ đạo.

8. Đề nghị Giám đốc các HTX/THT môi trường/nông nghiệp trên địa

bàn xã

- HTX/THT môi trường: Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

và rác thải phát sinh sau bão lụt; phối hợp với UBND xã và thôn bố trí điểm tập

kết, xử lý rác thải tạm thời, kịp thời khử khuẩn, phun hóa chất tại các điểm có

nguy cơ phát sinh dịch bệnh; bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn, tuyệt đối

không để tình trạng rác thải ứ đọng, ô nhiễm kéo dài; duy trì chế độ thu gom định

kỳ và tăng cường tần suất thu gom tại các khu vực trọng điểm sau bão.

- HTX/THT nông nghiệp: Kiểm tra, khắc phục hư hỏng các tuyến kênh

mương, hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất; triển khai biện pháp tiêu úng, chống

ngập, bảo vệ cây trồng, hoa màu; chủ động hướng dẫn xã viên, hộ dân biện pháp

kỹ thuật chăm sóc cây trồng, vật nuôi sau thiên tai.

9. Đề nghị Đội Quản lý Điện lực Hương Sơn

- Rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống lưới điện trên địa bàn; kịp thời khắc

phục sự cố cột điện gãy, đổ, đường dây hư hỏng do bão gây ra.

- Ưu tiên cấp điện trở lại ngay khi đủ điều kiện an toàn kỹ thuật, bảo đảm

phục vụ nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân, hoạt động của các cơ quan, đơn vị và

công tác khắc phục hậu quả sau bão.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã, thôn và các đơn vị liên quan trong quá

trình xử lý sự cố, tuyệt đối bảo đảm an toàn cho người dân và lực lượng tham gia

khắc phục.

Giao Phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; kịp thời báo

cáo, tham mưu UBND xã, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH Phòng thủ Dân sự tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;

- BBT Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Khoa

		2025-09-30T13:59:12+0700

		2025-09-30T14:05:26+0700

		2025-09-30T14:05:28+0700

		2025-09-30T14:05:28+0700